
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Dirigente Responsabile: Emanuele Dil Carelli

Responsabile del procedimento: Emanuele Dil Carelli

Responsabile dell’istruttoria: Guerini Rocco Letizia

OGGETTO: CONFERIMENTO ALLA DOTT.SSA FOPPA PEDRETTI ALESSANDRA DELL’INCARICO 
QUINQUENNALE DI DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA DI NEUROPSICHIATRIA DELL'INFANZIA 
E DELL'ADOLESCENZA - DISCIPLINA: NEUROPSICHIATRIA INFANTILE.

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

RICHIAMATA la deliberazione n. 629 del 23/07/2024 di approvazione definitiva del piano triennale dei 
fabbisogni di personale (PTFP) anni 2024 – 2025 - 2026 della ASST Crema, di cui alla DGR n. XII/2700 del 
08/07/2024; 

VISTE le deliberazioni:
- n. 533 del 27/06/2024 di indizione dell’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico quinquennale di 
direzione di Struttura complessa – SC Neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza – disciplina: 
Neuropsichiatria infantile;
- n. 894 del 18/10/2024 di nomina della Commissione di valutazione;

VISTI il verbale e la relazione sintetica in data 30/10/2024, agli atti, relativi alle operazioni di espletamento 
della procedura di cui trattasi, trasmessi dalla Commissione di valutazione, e riconosciutane la regolarità;

DATO ATTO che i curricula dei candidati che si sono presentati al colloquio, i criteri di attribuzione del 
punteggio, la graduatoria dei candidati e la relazione sintetica sono stati pubblicati sul sito aziendale 
www.asst-crema.it – sezione concorsi e avvisi;

RITENUTO pertanto di approvare gli atti della procedura in argomento;

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione ha redatto la graduatoria dei candidati, sulla base del miglior 
punteggio ottenuto dalla valutazione del curriculum e del colloquio, che risulta essere la seguente:

1^ FOPPA PEDRETTI ALESSANDRA            punti 81,400/100
2^ CERIOLI VERA ELISA            punti 69,067/100

RITENUTO necessario, per la imprescindibile e non più differibile esigenza di dare concretezza gestionale alla 
Struttura Neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza, procedere all’attribuzione del relativo incarico di 
durata quinquennale di direttore di struttura complessa;

VISTI:
- i contratti collettivi nazionali vigenti relativi al personale dirigente Area Sanità del Servizio Sanitario 
Nazionale;
- il D.L.vo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 10/12/1997 n. 484;
- il D.L. n. 158/2012 convertito in L. n. 189/2012;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

- la DGR n. X/533/2013 linee di indirizzo regionale recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli 
incarichi di direzione di struttura complessa a dirigenti sanitari;
- l’art. 20 (Selezione della dirigenza sanitaria) della Legge n. 118/2022;

RITENUTO pertanto, stante quanto sopra, di conferire alla dott.ssa FOPPA PEDRETTI ALESSANDRA l’incarico 
quinquennale, in prova per la durata di sei mesi, prorogabile di altri sei (art. 15, c^ 7 ter D.Lgs. n. 502/1992), 
di direzione di Struttura complessa Neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 15 del D. L. vo n. 502/1992;

RILEVATO che la conseguente spesa annua comprensiva di oneri ed IRAP, pari a € 142.571,00 complessivi, è 
imputabile ai rispettivi conti del bilancio economico per gli anni di competenza e, precisamente:
- C.E. n. 440.002.00001 “Competenze fisse personale dirigente medico tempo indeterminato”
- C.E. n. 440.002.00008 “Oneri sociali personale dirigente medico tempo indeterminato”
- C.E. n. 520.001.00020 “IRAP personale dipendente”;

RICHIAMATI:
- il D.P.C.M. 23/03/1995 avente per oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti
delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle
amministrazioni pubbliche” e in particolare artt. 1 e 2 che prevedono la corresponsione di compenso base e
compenso integrativo;
- l’art. 17, comma 12 bis, L.R. n. 33/2009 laddove prevede che “...I compensi per i componenti le commissioni
esaminatrici sono liquidati nella misura stabilita dal D.P.C.M. 23 marzo 1995 ridotta del 10%";

PRECISATO che, in applicazione del principio di esclusività del pubblico impiego, non viene riconosciuto alcun
compenso ai dipendenti di questa Azienda incaricati, rispettivamente, quali componente e segretario di 
commissione e, precisamente, al dott. Malingher Alessandro e alla dott.ssa Guerini Rocco Letizia, ritenendo 
tale attività svolta in orario istituzionale;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei compensi base e integrativi spettanti ai componenti 
esterni della Commissione esaminatrice della procedura in argomento nonché delle indennità chilometriche
pari ad un quinto del costo di un litro di benzina verde per ogni Km e dei rimborsi spese documentati, secondo
quanto disposto dal citato D.P.C.M. 23 marzo 1995 e dall’art.17, comma 12 bis, della legge Regionale Regione
Lombardia n. 33/2009;

VISTO l’allegato n. 1 al presente atto quale parte integrante recante la tabella di sintesi del conteggio dei 
compensi e dei rimborsi spese da attribuire ai componenti della Commissione di valutazione della procedura
in argomento, pari complessivamente a euro € 1.161,90;

PRECISATO che detta spesa è imputabile al conto economico di bilancio per l'anno 2024 n. 420.120.00040 
“Compensi commissioni concorso”;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta di Emanuele Dil Carelli, Direttore della 
SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, quale Responsabile del procedimento che in tale veste ne 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1) di approvare il verbale e la relazione sintetica predisposti in data 30/10/2024 dalla Commissione di 
valutazione, nominata con la citata deliberazione n. 894/2024, relativi allo svolgimento, alla conclusione dei 
propri lavori ed alla formulazione della graduatoria, redatta sulla base del miglior punteggio ottenuto dalla 
valutazione del curriculum e del colloquio dei candidati presenti, per l’attribuzione dell’incarico quinquennale 
di direzione di Struttura complessa Neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza;

2) di dare atto che la graduatoria è la seguente:
1^ FOPPA PEDRETTI ALESSANDRA            punti 81,400/100
2^ CERIOLI VERA ELISA            punti 69,067/100

3) di conferire alla dott.ssa FOPPA PEDRETTI ALESSANDRA, classificata al primo posto della graduatoria sopra 
riportata, l’incarico quinquennale, in prova per la durata di sei mesi, prorogabile di altri sei (art. 15, c^ 7 ter 
D.Lgs. n. 502/1992), di direzione della Struttura complessa Neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza 
– disciplina: Neuropsichiatria infantile, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 del D. L. vo n. 502/1992;

4) di dare altresì atto che la conseguente spesa annua, pari a € 142.571,00, è imputabile ai rispettivi conti 
indicati in premessa del bilancio economico per gli anni di competenza;

5) di corrispondere ai componenti esterni della commissione di valutazione, i compensi ed i rimborsi 
dettagliati nella tabella allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

6) di dare atto che detta spesa complessiva di euro  € 1.161,90 è imputabile al conto economico di bilancio 
per l'anno 2024 indicato in premessa;

7) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 
69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 4 di 6



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 11/11/2024

Il Direttore di SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Emanuele Dil Carelli

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 11/11/2024

Il Direttore SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Sivelli Paolo

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 5 di 6



         Allegato 1 

 

 

OGGETTO: CORRESPONSIONE DEI COMPENSI E RIMBORSO SPESE AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI 

VALUTAZIONE DELLA PROCEDURA DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE DI STRUTTURA 

COMPLESSA DELLA SC DI NEUROPSICHIATRIA DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA. 

 

 

Tabella di sintesi del conteggio dei compensi e dei rimborsi spese 

 

 

ruolo nominativo 

componente 

esterno 

azienda 

appartenenza 

compenso 

base  

compenso 

integrativo 

Indennità 

KM 

spese 

documentate 

totale 

Presidente Chiodo 

Simona 

AUSL. Bologna € 278,89 € 0,78  € 125,55 € 405,22 

Componente De 

Renoche 

Guido 

AULSS 2 Marca 

Trevigiana di 

Treviso 

€ 232,41 € 0,78 € 188,30 € 69,60 € 491,09 

Componente Zorzi 

Giovanna 

IRCCS Istituto 

neurologico 

Besta di 

Milano 

€ 232,41 € 0,78  € 32,40 € 265,59 

Totale 

complessivo 

      € 

1.161,90 

 

 

 

 

 

 

Pagina 6 di 6


		2024-11-14T17:48:56+0100
	GIUSEPPE FERRARI


		2024-11-14T17:57:10+0100
	ALESSANDRO MALINGHER


		2024-11-14T18:08:08+0100
	CAROLINA MAFFEZZONI


		2024-11-14T18:33:07+0100
	ALESSANDRO COMINELLI




